
„Cesta kolem světa za 80 minut“
(na trase New York – Paris – Malý a Velký London)

New York, oficiálně City of New York se nachází v USA při ústí řeky Hudson do Atlantského oceánu. 
Město bylo založeno Nizozemci v roce 1625 jako Nový Amsterdam, do rukou Angličanů se dostalo 
roku 1664. V letech 1785–1790 byl New York hlavním městem Spojených států a od roku 1790 je 
největším městem USA. V současnosti je jedním ze světových center obchodu a finančnictví. New 
York má také celosvětový vliv v oblasti médií, politiky, vzdělání, zábavy, umění, reklamy a módy.

--- ani jeden mrakodrap...  je osada vzdálená asi kilometr od Rapšachu.  Jméno dostala roku 1920 
jako výraz díků západním mocnostem, díky nimž se téhož roku k nové ČSR připojilo i sporné území 
Vitorazska. Oficiálně na mapách ji najdete jako Nový York, na cedulích ale "povýšila" na New York. 
A nebo to bylo jinak?

Nikdo už neví, jak osada vznikla, zato se lidé shodují, proč tomu tak bylo. V době na přelomu 19. a 
20. století se do kraje vrátili první ze světoběžníků, kdo se ze zdejších vsí vydali do Evropy či za 
oceán za obživou. Jejich návraty se pravděpodobně jeden druhému podobaly - v rodných vesnicích 
nenašli střechu nad hlavou. Proto za humny, většinou uprostřed lesů, luk a blat postavili své nové 
domy, kus půdy obehnali ohradami a nazvali jménem města, kam kdysi mířili za lepším.

Info-tabule instalována ve spolupráci
INFO Centrum Dračice --- Obec Rapšach  --- Svazek obcí Vitorazsko

N
E
W 

Y
O
R
K

Osada New York

Pokračujte na Paris nebo London



„Cesta kolem světa za 80 minut“
(na trase New York – Paris – Malý a Velký London)

Paříž (francouzsky Paris) je hlavní a zároveň největší město Francie. Je správním centrem regionu 
Île-de-France. V Paříži sídlí vedení téměř poloviny všech francouzských společností, stejně jako 
kanceláře hlavních mezinárodních firem a ředitelství mnoha mezinárodních organizací jako je 
UNESCO, OECD nebo ICC. Paříž je proto významným světovým kulturním, obchodním i politickým 
centrem.

se nachází v překrásném prostředí CHKO Třeboňsko, v těsné blízkosti několika pískových jezer s 
čistou vodou. Eiffelovku tu nenajdete. Je to malá osada poblíž Rapšachu. Dostala jméno roku 1920 
jako poděkování Západu, díky němuž se 31. července téhož roku k nové ČSR připojilo i území Vito-
razska.
A nebo to bylo jinak?

Nikdo už neví, jak osada vznikla, zato se lidé shodují, proč tomu tak bylo. V době na přelomu 19. a 
20. století se do kraje vrátili první ze světoběžníků, kdo se ze zdejších vsí vydali do Evropy či za 
oceán za obživou. Jejich návraty se pravděpodobně jeden druhému podobaly - v rodných vesnicích 
nenašli střechu nad hlavou. Proto za humny, většinou uprostřed lesů, luk a blat postavili své nové 
domy, kus půdy obehnali ohradami a nazvali jménem města, kam kdysi mířili za lepším.

Info-tabule instalována ve spolupráci
INFO Centrum Dračice --- Obec Rapšach  --- Svazek obcí Vitorazsko

P
A
R
I
S

Osada Paris 

Pokračujte na New York nebo London



„Cesta kolem světa za 80 minut“
(na trase New York – Paris – Malý a Velký London)

Londýn, hlavní město Spojeného království  patří k nejvíce navštěvovaným městům na světě. Turis-
tické cíle - historická City; West End , Westminster s Westminsterským opatstvím, Buckingham-
ským palácem, Clarence House , Science Museum, Přírodopisné muzeum, Britské muzeum, Národ-
ní galerie, Tate Gallery, mosty London Bridge, Tower Bridge, Královská observatoř v Greenwichi, 
kudy prochází od roku 1884 nultý poledník.

Československo získalo část Vitorazska v září 1919 na základě saint-germainské smlouvy, jejímž 
cílem bylo právně zakotvit rozpolcené rakouské části dřívějšího Rakouska-Uherska, které prohrálo 
válku. Vděční čeští obyvatelé, kteří se díky smlouvě „vrátili domů“, své samoty pojmenovali po svě-
tových mocnostech, které přispěly ke vzniku samostatného Československa. Tak vznikl London, 
Paris (Paříž), New York, Bosna…
A nebo to bylo jinak?

Nikdo už neví, jak osada vznikla, zato se lidé shodují, proč tomu tak bylo. V době na přelomu 19. a 
20. století se do kraje vrátili první ze světoběžníků, kdo se ze zdejších vsí vydali do Evropy či za 
oceán za obživou. Jejich návraty se pravděpodobně jeden druhému podobaly - v rodných vesnicích 
nenašli střechu nad hlavou. Proto za humny, většinou uprostřed lesů, luk a blat postavili své nové 
domy, kus půdy obehnali ohradami a nazvali jménem města, kam kdysi mířili za lepším.

Info-tabule instalována ve spolupráci
INFO Centrum Dračice --- Obec Rapšach  --- Svazek obcí Vitorazsko

L
O
N
D
O
N

Malý a Velký London

Pokračujte na Paris nebo New York


